

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THỊ XÃ DUYÊN HẢI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: ~~3099~~ /UBND-VX

Duyên Hải, ngày 02 tháng 11 năm 2022

V/v triển khai kế hoạch hưởng ứng  
Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày  
Chuyển đổi số của tỉnh năm 2022

Kính gửi:

- Các ban, ngành thị xã (03 hệ);
- Công an thị xã;
- Bảo hiểm xã hội thị xã;
- Bưu điện Duyên Hải;
- Trung tâm Viễn thông 3 -VNPT Trà Vinh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 24/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số của tỉnh năm 2022 (đính kèm)

Ủy ban nhân dân thị xã triển khai Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 24/10/2022 đến các ban, ngành thị xã (03 hệ), Công an thị xã, Bảo hiểm xã hội thị xã, Bưu điện thị xã, Trung tâm Viễn thông 3 - VNPT Trà Vinh và Ủy ban nhân dân các xã, phường biết, thực hiện.

Quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã nắm, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Như trên (t/h);
- CT, các PCT.UBND thị xã (đ/b);
- Đăng tải Trang thông tin điện tử thị xã;
- Lưu: VP, NC (Thúy).

**KT. CHỦ TỊCH** *dao*  
**PHÓ CHỦ TỊCH**  
  
*Nguyễn Văn Lành*



**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH TRÀ VINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 71/KH-UBND

Trà Vinh, ngày 24 tháng 10 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số của tỉnh năm 2022**

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 1092/QĐ-BTTTT ngày 16/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số của tỉnh năm 2022 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh với nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

a) Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn tỉnh về vai trò, ý nghĩa, lợi ích và tầm quan trọng của chuyển đổi số. Thúc đẩy triển khai các sáng kiến trong chuyển đổi số nhằm mang lại lợi ích thiết thực cho người dân; thúc đẩy toàn dân tăng cường sử dụng các sản phẩm, dịch vụ số, thụ hưởng đầy đủ các kết quả của chuyển đổi số mang lại.

b) Thúc đẩy sự tham gia, vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

2. **Yêu cầu:** các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số của tỉnh phải thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày chuyển đổi số của tỉnh năm 2022.

## **II. CHỦ ĐỀ NĂM 2022**

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số của tỉnh năm 2022: “Chuyển đổi số giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân”.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Xây dựng Website Chuyển đổi số tỉnh Trà Vinh**

a) Nội dung: xây dựng và đưa vào vận hành chính thức Website Chuyển đổi số tỉnh Trà Vinh có chức năng hỗ trợ công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương, chính sách về chuyển đổi số; giới thiệu, quảng bá các nền tảng số, kinh nghiệm chuyển đổi số thành công đến người dân, doanh nghiệp; tạo điều kiện để người dân, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận các nền tảng số phục vụ chuyển đổi số.



b) Chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

c) Phối hợp: các sở, ban, ngành tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

d) Thời gian thực hiện: Quý IV/2022.

đ) Kinh phí thực hiện: 90.000.000 đồng (sử dụng nguồn kinh phí được phân bổ trong dự toán năm 2022 của Sở Thông tin và Truyền thông theo Quyết định số 2861/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh).

## **2. Tổ chức phát động chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia, Ngày Chuyển đổi số của tỉnh năm 2022**

### **2.1. Tổ chức hội nghị về Chuyển đổi số tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021-2025**

a) Nội dung: tổ chức cuộc hội nghị để đánh giá thực trạng, nội dung, giải pháp chuyển đổi số tỉnh Trà Vinh giai đoạn đến năm 2025; ra mắt và công bố chính thức áp dụng các nền tảng số, các ứng dụng, dịch vụ mới được triển khai; ra mắt Tổ công nghệ số cộng đồng và phát động phong trào ra quân thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ chuyển đổi số của Tổ công nghệ số cộng đồng năm 2022.

b) Chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông

c) Phối hợp: các sở, ban, ngành tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

d) Thời gian: dự kiến 01 ngày (thời gian tháng 10/2022).

đ) Kinh phí thực hiện: dự kiến khoảng 26.000.000 đồng (nguồn kinh phí: Xã hội hóa (các đơn vị triển khai nền tảng chuyển đổi số của tỉnh hỗ trợ)).

### **2.2. Tổ chức tập huấn và diễn tập thực chiến an toàn thông tin cho cán bộ phụ trách Công nghệ thông tin**

a) Nội dung: tổ chức tập huấn và diễn tập thực chiến an toàn thông tin cho cán bộ phụ trách Công nghệ thông tin

b) Chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

c) Phối hợp: các sở, ban, ngành tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

d) Thời gian: 02 ngày (thời gian tháng 10/2022).

đ) Kinh phí thực hiện: 109.625.000 đồng (sử dụng nguồn kinh phí được phân bổ trong dự toán năm 2022 của Sở Thông tin và Truyền thông theo Quyết định số 2861/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh).

## **3. Tổ chức các hoạt động, sáng kiến hưởng ứng Ngày chuyển đổi số**

### **3.1. Sáng kiến “Hưởng ứng ngày chuyển đổi số, ngày thứ 6 tăng cường truyền thông về cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến”**

a) Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp.

b) Thời gian: bắt đầu ngày 6/10/2022 và ngày thứ 6 hàng tuần.



c) Nội dung: Sở Tư pháp chủ động bố trí máy vi tính, máy scan (hoặc máy chụp ảnh) và chỉ đạo công chức tiếp nhận hồ sơ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Trà Vinh hướng dẫn cá nhân, tổ chức đến nộp hồ sơ lý lịch tư pháp trực tuyến. Bên cạnh đó hàng tuần lấy ngày thứ 6 làm ngày hưởng ứng tăng cường truyền thông về cấp phiếu lý lịch tư pháp, Sở Tư pháp cử thêm công chức có khả năng am hiểu về thủ tục hành chính và có khả năng ứng dụng công nghệ thông tin trực tiếp lên Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Trà Vinh để thực hiện việc hướng dẫn người dân nộp hồ sơ lý lịch tư pháp trực tuyến.

d) Hiệu quả của sáng kiến: bước đầu trực tiếp hướng dẫn cho cá nhân, tổ chức hiểu được sự tiện lợi của việc thực hiện cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến là tiết kiệm về thời gian và chi phí, từ đó giúp cho cá nhân, tổ chức chủ động thực hiện. Thí điểm đối với thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho công dân Việt Nam, người nước ngoài đang cư trú tại Việt Nam từ đó áp dụng cho các thủ tục hành chính khác.

### **3.2. Đẩy mạnh việc “Chuyển đổi số cho tổ chức, doanh nghiệp và người dân” bằng hình thức thực hiện Dịch vụ công trực tuyến**

a) Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang.

b) Thời gian thực hiện: thực hiện hằng ngày, bắt đầu từ tháng 10/2022.

c) Nội dung: bố trí máy vi tính, máy scan, nhân lực và chỉ đạo công chức tiếp nhận hồ sơ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công huyện Cầu Ngang hướng dẫn cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ trực tuyến đối với tất cả các dịch vụ công mức độ 3, 4 thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện.

**3.3. Triển khai các hoạt động:** triển khai Biên lai điện tử, hỗ trợ người dân thanh toán không dùng tiền mặt khi thực hiện dịch vụ công, thanh toán không dùng tiền mặt tại các bệnh viện, cơ sở y tế; mở rộng các điểm giao dịch để hỗ trợ người dân nạp, rút tiền tài khoản; chương trình khuyến mại hưởng ứng tuần lễ chuyển đổi số quốc gia dành cho khách hàng nạp tiền trên ứng dụng MyVNPT.

a) Đơn vị thực hiện: VNPT Trà Vinh.

b) Thời gian thực hiện: Trong tháng 10/2022.

### **3.4. Triển khai ít nhất 20 dịch vụ một cửa điện tử hỗ trợ sinh viên cho Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh, Trường Cao đẳng Y tế Trà Vinh, Trường Đại học Trà Vinh**

a) Đơn vị thực hiện: Trường Đại học Trà Vinh.

b) Thời gian thực hiện: Quý 4/2022

c) Kinh phí thực hiện: 100.000.000 đồng (Sử dụng nguồn kinh phí của Trường Đại học Trà Vinh).



#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí thực hiện: **325.625.000 đồng** (Ba trăm hai mươi lăm triệu sáu trăm hai mươi lăm ngàn đồng). Trong đó:

- Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước: **199.625.000 đồng** (Một trăm chín mươi chín triệu sáu trăm hai mươi lăm ngàn đồng)
- Nguồn kinh phí xã hội hóa: **26.000.000 đồng** (Hai mươi sáu triệu đồng).
- Nguồn kinh phí khác: **100.000.000 đồng** (Một trăm triệu đồng)

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng của đơn vị mình và nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ, chất lượng, tiết kiệm; chủ trì thực hiện xây dựng dự toán chi tiết kinh phí gửi cơ quan tài chính cùng cấp để kiểm tra, thẩm định tham mưu cấp thẩm quyền phân bổ kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách hiện hành.

b) Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tích cực hưởng ứng các hoạt động Ngày chuyển đổi số, đặc biệt là tổ chức sử dụng và vận động, hỗ trợ người thân cài đặt, sử dụng các ứng dụng, dịch vụ số, trực tuyến,... trong đời sống.

c) Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng thuộc phạm vi quản lý tích cực hỗ trợ người dân, doanh nghiệp địa bàn phụ trách hưởng ứng các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số của tỉnh.

d) Cung cấp thông tin về các ứng dụng cần được tuyên truyền sử dụng rộng rãi thuộc lĩnh vực mình quản lý, gửi về Sở thông tin và Truyền thông để được tổ chức tập huấn và tuyên truyền trong nhân dân.

đ) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện (trước ngày 30/10/2022) gửi về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

#### **2. Sở Thông tin và Truyền thông**

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số của tỉnh năm 2022 gửi Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

b) Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.



c) Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn, tập huấn Tổ công nghệ số cộng đồng thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong chuyển đổi số.

d) Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin trên địa bàn tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số của tỉnh.

**3. Sở Tài chính:** Phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền phân bổ kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch.

**4. Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh, Báo Trà Vinh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:** Tăng cường thời lượng, số lượng tin, bài tuyên truyền, phổ biến các hoạt động, sáng kiến chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

**5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh:** Tăng cường chỉ đạo tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, người lao động và nhân dân tích cực hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia, Ngày Chuyển đổi số của tỉnh thông qua việc tích cực cài đặt, áp dụng các ứng dụng, dịch vụ số trong đời sống, đặc biệt là dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, tương tác với cơ quan tổ chức bằng hình thức trực tuyến.

**6. Trường Đại học Trà Vinh, Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh, Trường Cao đẳng Y tế Trà Vinh:** Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông phát động các phong trào, phổ biến đến toàn thể sinh viên thuộc phạm vi quản lý của trường cài đặt, áp dụng các ứng dụng, dịch vụ số trong đời sống, đặc biệt là dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt,... để hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số của tỉnh năm 2022./. *Valle*

**Nơi nhận:**

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Các Phòng: THNV, HC-QT;
- Trung tâm TH-CB;
- Lưu: VT, Phòng CNXD. 03

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Quỳnh Thiện**